3 difícil: *difficil inc.*

XXIII

vocant, id importat (ut verbum de verbo exprimatur) *virilitatem*. Nam *temperantia* communis quiddam est, nec viri solum, verum etiam mulieris; fortitudo autem propria viri. Versatur autem temperantia circa libidines compescendas, atque, ut fortitudo a fuga nos revocat, sic temperantia ab insequendo coercet; ut, quodammodo inter se contrariae, 5 una ad proelium cohortari, altera receptui canere videatur. Est autem temperantia circa eas voluptates, quae nobis communes sunt cum ceteris animantibus, ex quo non propriae quidem illae hominis voluptates, sed magis serviles bestialesque habentur.

Diximus de affectibus animi in metu et libidine. Quid avaritiae; nonne arduum est frenum imponere? Adversus quam immoderationem virtus est, quam dicimus 10 *liberalitatem*. Ea est mediocritas quaedam in acquirendis erogandisque pecuniis, remota quidem ab avaritiae sordibus, remota etiam a prodigalitate amentia. Avari est enim nimia acquirendi cupiditas, et remissior, quam oportet expendendi cura. Haec autem duo contra in prodigo; nam et dissolutus in acquirendo et profusus in largiendo est. Horum 15 medius liberalis; ubi et quando et quantum capiendum erogandumque sit, tenet et rationem secutus habitum iam ista agendi ab usu contraxit. Sed, ut circa pecuniarum cupiditatem liberalitas, sic etiam circa cupiditatem honorum alia quaedam virtus existit, ambitioni contraria; nomen vero nequaquam sortita, sunt enim quidam plus, quam oportet, honoribus inhiantes, quos dicimus *ambitiosos*. Hi ferme idem in honoribus faciunt, quod avari in pecuniis comparandis. Alii, et quos honeste consequi

2 verum: sed $F^2 F^3 F^4$ 6 animantibus: animalibus $F^2 F^4$ 17 sortita: sortita est $F^2 F^4$

XXIV

llaman *andria*, y ésta, propiamente declarando palabra por palabra, figura virilidad.

De temperancia

Ca la temperancia es una cosa más común, y no sólo del varón, mas ahún de la mujer, porque ésta ha lugar en refrenar las concupiscencias y sensualidades. E como la fortaleza nos retrahe de fuyr, así la temperancia nos detiene de seguir el alcance; e así en cierta manera parecen contrarias, porque la una nos enciende a pelear e la otra tañe a retraher. La temperancia ha lugar en las delectaciones que nos son comunes con los otros animales, por lo qual propiamente, por cierto, aquellas delectaciones no son havidas por humanas, mas por brutales y bestiales.

De liberalidad

Dicho havemos de los apetitos o desseos del ánimo en el miedo y luxuria. Qué más diremos: ¿no es muy arduo poner freno a la avari- [f. 79^v] cia? contra el desorden y destemplança, de la qual hay una virtud, la qual llamamos liberalidad. Ésta es un medio en adquirir y distribuir las pecunias y los algos, apartado, por cierto, de las suzias ganancias de la avaricia y también apartada de la loca prodigalidad.